Ata n.11/2025 - Reunião da Comissão de Bolsas do Programa de Pós-Graduação

em Educação da UFF, realizada em 29/08/2025

Aos vinte e nove dias do mês de agosto de dois mil e vinte e cinco, reuniram-se, via on-

line, os integrantes da Comissão de Bolsas: a Coordenadora Jaqueline Pereira Ventura, as

docentes Claudia Alves e Luciana Esmeralda Ostetto, as doutorandas Clarice Cruz Terra

e Malena Miranda Carneiro e o assistente administrativo Gian Fonseca. Integrou a pauta

desta reunião o seguinte ponto: 1- Edital Interno de Seleção à Bolsa Sanduíche

CAPES. Tendo em vista o lançamento do Edital CAPES 17/2025, referente às chamadas

para seleção de bolsistas no âmbito do Programa Institucional de Doutorado Sanduíche

no Exterior, divulgado no dia vinte e sete de agosto último, a Comissão reuniu-se e avaliou

a primeira versão de Edital Interno apresentada pela professora Claudia Alves. Foram

assinalados pontos a serem aperfeiçoados, com concordância a respeito do cronograma

proposto, tendo em vista a necessidade de atendimento ao determinado pelo Edital da

CAPES. Com a aprovação do Edital Interno, decidiu-se pela divulgação imediata, após a

assinatura pela coordenadora, para o cumprimento do prazo de um a vinte e dois de

setembro para inscrições de propostas. Nada mais havendo a tratar, a reunião foi

encerrada, e eu, Claudia Alves, lavrei a presente ata.

Ranqueamento do MESTRADO (válido até 31 de dezembro de 2025)

1- Rute Eleoterio de Andrade Souza

2- Matheus Brandão Rosas

3- Ádys Pontes Figueiredo

4- Morgana Martins dos Santos Lourenço

5- Luciana Siqueira Corteze

6- Thalyta Portella da Silva Assis de Moraes

7- Lucas Zanelatto Pullig

8- Elda Pimentel da Silveira Miranda

9- Michele Costa Pereira

10- Hosana Carina dos Anjos Conceição

11- Karen Marialva Ariano

Ranqueamento do DOUTORADO (válido até 31 de agosto de 2025)

1- Janiara de Lima Medeiros

2- Bruno Almeida Regis dos Santos

3- Adriana Batista Afonso

4- Danielle Ferreira Bastos

Elizandra Garcia da Silva

Vice-Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Educação da UFF